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Nr.[2/ 202 {
Daté: 08.04.2021

N¢& mbéshtetje t& nenit 8, paragrafit 1.4 ndérlidhur me shtojcén 1, paragrafin 2.1 té Rregullores
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
si dhe né mbéshtetie t€ nenit 11, paragrafet 1.4, 1.5 dhe 1.6 t& Ligjit Nr. 07/L-006 pér
Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisé COVID-19 né Territorin e Republikés sé Kosovés, dhe
n¢ ndérlidhje t€ Vendimit Nr. 01/05, i datés 05.04.2021 té Qeverisé sé Republikés s& Kosovés,
Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve, sot me daté 08.04.2021, merr kété:

VENDIM

1. Obligohen t& punésuarit né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve si dhe punonjésit
n¢ Qendrat pér Puné Sociale né t& gjitha Komunat e Republikés sé Kosovés pér respektim té
masave t& vecanta pér mbrojtjen nga pandemia COVID-19, sipas pikés 6, 7, 8, 9, 10 t& Vendimit
€ Qeveris¢ sé Republikés sé¢ Kosovés nr. 01/05, té datés 05.04.2021. si dhe respektimin e
masave si né vijim:

I.1. T¢ punésuarit ¢ Ministring ¢ Financave, Punés dhe Transfercve jané té obliguar (&
bartin maskén duke mbuluar hundén dhe gojén, t¢ mbajné dezinfektues pér duar dhe maska
pér ftyré né vende té gasshme né hyrje t& objektit dhe ambiente t& brendshme.

1.2. Zyrtarét pérgjegés né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve obligohen gé né
hyrje t¢ ¢do objekti t& vendosin shenja t& dukshme t& rregullave té sjelljes pér mbrojtjen nga
COVID-19, pérfshiré shenjén e ndalimit t& hyrjes né objekt pa maska dhe respektim té
distancés.

1.3. T€ gjitha departamentet né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve obligohen qé
t¢ kryejné dezinfektimin dhe ajrosjen e hapésirave t& mbyllura.

2. Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve né mbéshtetje t& pikés 20 té Vendimit nr.
01705, & datés 05.04.2021 & Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, liron nga paraqitja e rregullt
pér géllime & evidentimit apo lajmérimit pérfituesit e skemave pensionale dhe kategorité tjera t&



perfitueseve t€ cilét jané t& obliguar t& paragiten né zyrat pérkatése sipas akteve ligiore dhe
nénligjore né fugi,

2.1. Komisionet mjekésore do t& vazhdojng t& shqyrtojné t& gjitha kérkesat né shkallg t& I-r&
dhe ri-vleré€simet me prezencén e palés, (vendiimet pas 1-3 dhe 5 vite-rivleresim); pérfituesit
e kompensimit t& verbérisé (vendimet pas 3 dhe 5 vite-rivleresim); kompensimi pér persona
paraplegjik dhe tetraplegjik (vendimet pas 3 dhe 5 vitesh-rivlerssim); si dhe léndét pas
Gjykatés Themelote t& Prishtings-rishqyrtim dhe rivendosje, duke respektuar 18 gjitha masat
mbrojtése t& rekomanduara nga Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike t& Kosovés dhe
Ministrisé s& Shéndetésisé,

2.2. T¢ gjitha kérkesat nga aplikuesit & duhet & parashtrohen pér pensione (bazike dhe
kontributive) duke filluar nga muaji prill 2021, me rastin e arritjes s& moshés dhe pér shkak
t€ ndérmarrjes se masave pér mbrojtje nga pandemia COVID-19 nuk mund t& parashtrojné
kérkesé né kohén e duhur, t& gjitha kéto raste do t& trajtohen pér periudhén retroaktive,
pavarésisht se n€ afatin ¢ caktuar nuk kan& mundur t& paragesin kérkesén.

2.3. Pezullohet deri mé 30.06.2021, obligimi i ri-aplikimit dhe reduktohen procedurat pér
njohjen e s& drejtés pér ndihmé sociale (ripértritja e dokumenteve, verifkimi i giendjes
socio-ekonomike dhe raporteve mjeksore) pér familjet & cilat duke filluar nga muaji prill
2021 kang afatin pér ri-aplikim.

2.4, Obligohen Qendrat pér Pung Sociale-Sektori Ndihmave Sociale népér Komuna qé
procesin e ri-aplikimit ta zbatojn& pa prezencén e paléve, duke u bazuar né dokumentet né
dosje dhe vlerésimet e fundit nga komisionet mjeksore,

2.5. Kérkesat e reja pér ndihmé sociale pér t& dy kategorits i nénshirohen t€ gjitha
procedurave dhe shqyrtohen sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi q& rreguilojng
Skemén e Ndilimés Sociale.

3. Obligohen institucionet e mbrojtjes sociale pérkatése & nivelit qendror dhe lokal & gjaté
zbatimit 16 kétij vendimi t’ aplikojné masat e pércaktuara sipas vendimit nr. 01/05 & datés
05.04.2021 & Qeverisg s& Republikés s& Kosovés, si dhe manualit pér mbrojtje nga pérhapja e
pandemisé COVID-19.

4. Ky vendim &sht€ i vlefshém deri me datg 30 qershor 2021, dhe i njejti mund & rishikohet duke
pasur parasysh rekomandimet dhe/ose vendimet ¢ Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, pérfshire

Institutin Kombétar t& Shéndetésisé Publike t& Kosovés.

5. Ky vendim shfugizon vendimin nr. 197 t&8 Ministrisé s& Punés dhe Miré&qenies Sociale, t€ datés
04.11.2020.

6. Ky vendim hyn né fuqi n& datén e nénshkrimit.
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Vendimi ju dérgohet:

e Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém;

e Departamentit té Pensioneve;

® Departamentit t& Kategorive t& Luftés;

® Departamentit t& Politikave sociale dhe (& familjes;
® Departamentit Ligjor; dhe

® Arkivit t& Ministrisg.



